Дело № 5-12-285/2020
05-0285/12/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	06 октября 2020 года

	                                      город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Матушкиной Светланы Ивановны, *** года рождения, уроженки ***  паспорт гражданина РФ ***  зарегистрированной и проживающей по адресу***
УСТАНОВИЛ:
25.08.2020 года государственным инспектором Республики Крым по использованию и охране земель Стрикановой К.О. составлен протокол об административном правонарушении в отношении Матушкиной С.И.

Действия (бездействие) Матушкиной С.И.квалифицированы должностным лицом по               ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ – воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса.

Так, Матушкина С.И., будучи надлежащим образом уведомленной о времени, дате и месте проведения проверки, в назначенное время не явилась сама, и не обеспечила явку своего представителя на место проведения внеплановой выездной проверки соблюдения требований земельного законодательства - на проверяемый земельный участок, расположенный по адресу: *** , чем воспрепятствовала законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по  проведению выездной проверки соблюдения земельного законодательства Российской Федерации.

Матушкина С.И. в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела от Матушкиной С.И.  не поступало, в связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, мировой судья счел возможным рассмотреть дело в её отсутствие.

При таких обстоятельствах мировой судья считает необходимым рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.

 Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, находит вину               Матушкиной С.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП  РФ, установленной и подтвержденной доказательствами, имеющимися в материалах дела.

На основании распоряжения заместителя председателя Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от 03.08.2020 № 1187-01/02 в отношении Матушкиной С.И. в период с 25.08.2020г. по 31.08.2020г. было назначено проведение проверки соблюдения требований земельного законодательства при использовании земельного участка, расположенного по адресу: *** .

Распоряжение о проведении внеплановой выездной проверки от 03.08.2020г.                   № 1187-01/02 и извещение о необходимости прибытия на проверяемый земельный участок 25.08.2020г. с 11 часов до 16 часов было направлено Матушкиной С.И. по почте почтовым отправлением с уведомлением (реестр почтовых оправлений от 03.08.202г.) (л.д. 7). Почтовое отправление с идентификатором 29502249035539 получено адресатом 12.08.2020г.(л.д.9)

Таким образом, Матушкина С.И. была надлежащим образом уведомлеа о дате, месте и времени проведении проверки.

Выездом на место проведения проверки установлено, что Матушкина С.И. на проверяемый земельный участок в указанное время не явилась.

Таким образом, Матушкина С.И. своей неявкой на проверяемый земельный участок, расположенный по адресу: *** воспрепятствовала проведению выездной проверки соблюдения земельного законодательства.

В соответствии с ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей.

Извещением от 03.08.2020г. о проведении проверки соблюдения земельного законодательства Матушкина С.И. уведомлена о возможном составлении 25.08.2020г. протокола об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ в случае выявления по результатам проверки соответствующего состава административного правонарушения.

В соответствии с ч. 4.1 ст. 28.2 КоАП РФ в случае неявки физического лица, или законного представителя физического лица, или законного представителя юридического лица, в отношении которых ведется производство по делу об административном правонарушении, если они извещены в установленном порядке, протокол об административном правонарушении составляется в их отсутствие.

Протокол от 25.08.2020г. №б/н об административном правонарушении составлен с соблюдением требований, предусмотренных ст. 28.2 КоАП РФ.

Вина Матушкиной С.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ, подтверждается  совокупностью  собранных  по  делу доказательств, исследованных в судебном заседании: протоколом № б/н от 03.08.2020г. об административном правонарушении (л.д. 1-2); копией распоряжения органа государственного надзора о проведении внеплановой, выездной проверки физического лица № 1187-01/02 от 03.08.2020г. (л.д. 6); копией извещения о проведении  проверки соблюдения земельного законодательства от 03.08.2020г. (л.д. 5)
Данные доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к обоснованному выводу о виновности Матушкиной С.И. и квалифицирует его бездействие по ч. 1 ст.19.4.1 КоАП РФ - воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверок или уклонение от таких проверок.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, принимает во внимание личность виновного. Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность   Матушкиной С.И.  мировым судьей не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 19.4.1, ст. 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Матушкину Светлану Ивановну, *** года рождения, ***  паспорт гражданина *** зарегистрированную и проживающею по адресу: *** виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Реквизиты для перечисления административного штрафа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, Счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35701000,                                          КБК 82811601193010401140.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 и ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 14 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.
Мировой судья                                                                                                     В.В. Малухин